ΠΛΟΥΤΑΡΧΟΥ
 Νουμάς.

EΣΤΙ δ' καὶ περὶ τῶν Νουμά τῶν βασιλέως
 χρόνων καὶ οὗς γέγονε, νεανική διαφροσῆ
 καὶ περὶ τῶν ἀρχῆς εἰς τὸν κατάγεσθαι τῶν
 σεμμάτων ἀκριβῶς δοκούντων. ἀλλὰ καὶ
 Κλωδίου τις ἐν ἐλέγχῳ χρόνων (ἔτα γὰρ
 πῶς ἐπιγέγραπται τὸ βιβλίον) ἱσχυρίζεται
 τὰ μὲν ἀρχαῖα ἐκείνῳ ἀναλεσθῆναι ἐν πῶσι Κελπηκίσι πάθε-
 σι τὴν πόλεως ἠφανίασθαι τῶν τῶν φαινομένων, ὅσα ἀληθῶς συλ-
 κείσθαι, δι' ἀνδρῶν ἡρωϊσμοῦ πῶν, εἰς τὰ περὶ τῶν γῆ καὶ
 πῶσι ὅτι φανερὰ τοῖς οἴκοις ὄξ' ἔσπερ σπῆκόντων εἰς βίασμοῦσιν.

vt loco Quirini singuli vicissim cum insignibus imperii solennia sacra obirent, & ius dicerent senis horis nocturnis & senis diurnis. Hæc temporis vtriusq; distributio & adæqualitatem rectè comparata magistratib. videbatur, & vicissitudo summi imperii ne id in oculos plebis incurreret, efficere: quum eundem conspicerent eodem die & nocte priuatum ex rege factum. Forma ea imperii apud Romanos Interregnum appellata. Quamquam autem eos apparet ita populariter & moderate præesse, non potuerunt tamen obtrectationem & murmur populi vitare, tanquam summam rerum ad paucorum arbitrium trahentes, & remp. ad nutum suum conuertentes, regem nollent. Conuenit inde inter vtranque factionem, vt altera regem ex alterius corpore legeret. Ita posse existimarunt potissimum tolli præsens certamen, eumq; qui creatus esset, fore æquabilem vtriusque, quòd iis qui ipsum creassent, esset ob beneficium deuinctus, & illis faueret ob necessitudinem. Quum permitterent veteribus Romanis Sabini lectionem, maluerunt ipsi regnum Sabino deferre, quàm accipere regem ex illorum suffragiis Romanum. Ita re inter se deliberata, ex Sabinis creant Numam Pompilium, virum qui Romam non commigrauerat: verum ad eò erat incluta apud omnes illius virtus, vt audito eius nomine, maiore plausu cum Sabini quàm illi qui detulerat regnũ, acciperent. Vbi renuntiauerunt in concione quem dixissent regem, primores vtriusque factionis ad eum oratum, vt ad regnum suscipiendũ veniret, pariter mittunt. Curibus Numa celebri Sabinorum vrbe habitabat, à quibus Quirites se Romani vnà cum receptis Sabinis nominauere. Filius fuit Pomponii illustris viri, ex quatuor fratribus minimus, diuino quodam casu eadem genitus die qua Romulus condiderat Romam, ea est vndecimo Calend. Maias. Hic temperatum sua sponte ad omnem virtutem animum magis etiam doctrina, tolerantia & sapientiz studio excoluerat. Quarum præsidio artium, non modò motus animi illos infames, verum etiam honoratam apud barbaros violentiam & fraudulentiam extirpauerat: eam demum veram fortitudinem existimans, quæ cupiditatibus animi sui imponeret rationis frænos. Ita dum simul omnem luxum domo & delicias exigit, omnibus ciuibus & peregrinis integrum se in iudicando & consilio dando præber, otium suum non in iustis & quæstibus ponit, sed in religione deorum immortalium, & in contemplanda per rationem eorum natura & potestate: ingenti nomine fuit & gloria, vt ille quem confortem regni habebat Romulus, Tatius, vnicam filiam ei Tatiam nuptum daret. Nec tamen hæ nuptiæ ei tantos spiritus fecerunt, vt ad socerum migraret, sed ibidem commoratus in Sabinis est, tuens patrem: simulq; Tatia viri priuati otium honoribus & splendore, quibus potuit per patentem frui Romæ, prætulit. Cæterum hanc ferunt, postquam in Numæ matrimonio tredecim annos fuisset, decessisse. Hinc Numæ relicta vrba vita, plerumque rusticari & errare solus voluit, egitque in lucis deorum sacrisque pratis ac solitudinibus. Vnde potissimum nata est de dea fama,